



Ludkovický zpravodaj

www.ludkovice.cz

2013

Vážení spoluobčané,

závěr roku se přiblížil milovými kroky a nastal čas na chvíli se zastavit a ohlédnout zpět. Letošní rok začal jako vždy sestavováním rozpočtu obce. Byla to nelehká práce, vzhledem k tomu, že nabyl účinnosti nový zákon o rozpočtovém určení daní a nikdo nedokázal přesně odhadnout, jak se promítne do obecních financí. Začátek roku se nesl ve znamení příprav na prezidentské volby, které se uskutečnily v lednu.

Průběžně po celý rok se připravovaly podklady na zdárné dokončení územního plánu obce Ludkovice a osady Pradlisko. Tento zásadní dokument v oblasti plánování výstavby bude platit na dobu čtyř let a případné změny se nebudou povolovat. Na zpracování územního plánu byla přidělena dotace ve výši 126 000 Kč od Zlínského kraje, což je 50 % celkových nákladů.

A nyní bych připomněl některé investiční akce, které se uskutečnily v letošním roce. Dlouho připravovaná oprava chodníků v místní části Skalce začala v jarních měsících. Bohužel se nám nepodařilo přesvědčit Ředitelství silnic Zlínského kraje o nutnosti opravit

i povrch vozovky v této lokalitě. Částečně si nás ŘSZK „udobřilo“, když opravilo nevyhovující část vozovky v lese mezi Březůvkami a Ludkovicemi. Tento vysoce frekventovaný úsek by si však zasloužil celkovou rekonstrukci.

Do oprav chodníku za tunelem jsme se pustili v době letních prázdnin. Za pomoci brigádníků se stávající chodník rozebral a následně začalo usazení nových obrubníků. Na závěr byla položena dlažba.

Prakticky souběžně s těmito pracemi byla započata vynucená oprava stropu v budově obecního úřadu. V stropní konstrukci došlo k poškození trámů, na kterých byl ukotven podhled a ten se začal nebezpečně prohýbat. Bylo nutné celý strop rozebrat a vytvořit úplně novou konstrukci. Součástí rekonstrukce byla i výměna oken a plynotěsnění objektu, oprava osvětlení a malování. Práce byly ukončeny v podzimních měsících. Ve stejné době začaly přípravy na předčasné volby do Parlamentu České republiky, které byly vyvrcholením politické nestability v naší zemi.

Mikroregion Luhačovské Zálesí úspěšně získal o dotaci na nákup kompostérů pro jednotlivé

obce. Naše obec tímto získala 100 ks kompostérů, ale bohužel zatím je malý zájem ze stran občanů. Přesto věříme, že v jarních měsících příštího roku se zájem zvýší a občané si kompostéry odeberou.

Už nyní se samozřejmě zamýšlíme nad plány pro budoucí rok, který bude zároveň posledním pro stávající zastupitelstvo. V roce 2014 se budou konat volby do zastupitelstev obcí.

Mezi akce, o kterých se mluví nejvíce, patří dokončení víceúčelového hřiště, dokončení oprav chodníků (Paseky, Podsedka), opravy hasičské zbrojnice a zvoníčky Pradliska, rekonstrukce dětského hřiště ve školní zahradě, rekonstrukce fotbalového hřiště, oprava pomníku padlých na Chrástce, oprava pomníků-kříže, Boží muka, úprava návsi, výsadba nových dřevin, opravy fasád obecních budov a mnoho dalších. Tyto návrhy dostanou konečnou podobu při schvalování rozpočtu a proto vyzývám občany, aby se již teď zapojili do společné diskuze

o tom, co je v rámci rozpočtu možné v naší obci uskutečnit.

Ve svém hodnocení uplynulého roku nemůžu zapomenout na kulturní a společenské akce, které se stávají pevnou součástí našeho života a zároveň navazují na tradice našich předků. Za organizaci těchto akcí chci poděkovat všem, kteří se na úkor svého volného času zapojují do těchto činností.

Závěrem mého článku chci poděkovat za spolupráci všem spoluobčanům, zastupitelům, pracovníkům Základní a mateřské školy, podnikatelům na území naší obce a všem, kteří přispívají k dalšímu rozvoji obce.

Všem chci popřát příjemné prožití svátků vánočních a do nového roku mnoho radosti a spokojenosti.

Stanislav Bartoš
starosta

Základní škola



Doba se mění, náš úkol zůstává.

Tak už je to tady zase. Blíží se konec kalendářního roku a s prvním sněhem v konci listopadu to ve škole začíná vřít. Napětí a nedočkavost dětí před blížícím se Mikulášem a vánočními svátky nemá meze. Školní práce a výuka však probíhá za každých okolností. Jak vypadá vyučovací týden? Většinou ho zahajujeme

v pondělí komunitním kruhem, ve kterém se každé z dětí včetně nás učitelek podělí o své příjemné zážitky a pocity z víkendu. Naše škola je malá a není tu prakticky žádná anonymita - všichni se navzájem známe, většinou známe i rodinné zázemí dětí a každý řekne jen to, co chce.

Další dny začínáme písničkou, tanečkem a nejčastěji pohád-

kou podle výběru dětí promítnutou na interaktivní ploše. Výuka čtení, psaní, počtů a dalších předmětů probíhá střídavě v klasickém pojetí - učebnice, sešity, tabule a názorné pomůcky nebo v moderním stylu - využíváme interaktivní tabuli a dataprojektor nebo vizualizér. Pro výuku jazyka českého máme v obou třídách k dispozici interaktivní učebnici pro práci na interaktivní ploše.

Používání moderního vybavení v naší škole se stalo neoddělitelnou součástí výuky a jeho zařazení do výuky je pro děti i pro učitelky samozřejmostí. Získali jsme ho účastí v projektu Evropské peníze školám, který jsme po třech letech práce letos na podzim dokončili a uzavřeli.

A už na dveře klepou další projekty. Ministerstvo školství plánuje na roky 2014 až 2023 evoluční změny a školy má ovládnout digitalizace. Podrobnější informace budou zveřejněny v březnu příštího roku. Časem se ukáže, ve kterých věkových kategoriích a v jakých činnostech bude nejvhodnější vybavovat školy nejmodernější technikou. Předpokládá se, že ve výuce budou žáci a učitelé využívat 3D animace a informace budou získávat z nejrůznějších zdrojů a úložišť. Budou se chystané změny týkat i naší školy s nejmladšími školáky? Nevím. Je zcela jisté, že i nadále budeme v naší škole vyučovat trivium a že žádná technika tento fakt nezmění. Přestože se doba mění, náš úkol zůstává.

V letošním školním roce máme v základní škole celkem 26 žáků, z toho 13 místních, 1 žákyně dojíždí z osady Pradlisko a 12 přespolních žáků dojíždí z Biskupic.

Mateřská škola

V letošním školním roce je do naší mateřské školy od prvního září zapsáno dvacet šest dětí ve věku od tří do sedmi let. Z tohoto počtu je dvanáct chlapců a čtrnáct děvčat. K prvnímu září 2014 by do prvního ročníku základní školy mělo odejít devět předškoláků.

Školní práce s dětmi v takovém počtu a v takovém věkovém rozpětí je náročná. Proto se při všech činnostech zaměřujeme hlavně na pěstování sociálních vztahů. Děti učíme respektu k individuální svobodě, rovnosti všech lidí, solidaritě k slabším, ohleduplnosti a vzájemné toleranci. Klademe důraz na celkový rozvoj osobnosti dítěte.

Už i v tomto věku se setkáváme u dětí s náznaky nevhodného chování. U některých dětí se projevují sklony k agresivitě, jiné jsou přehnaně dominantní. Jsou mezi nimi i děti lehce ovlivnitelné nebo neprůbojné. Takové chování musíme usměrňovat.

Zápis do první třídy pro příští školní rok bude pro děti z Ludkovic v pondělí 27. ledna 2014 od 13 do 16 hodin, pro děti z Biskupic ve čtvrtek 30. ledna také od 13 do 16 hodin. Předpokládám, že zapíšeme 16 až 18 budoucích školáků.

K zápisu je potřebné přinést rodný list dítěte a občanský průkaz zákonného zástupce, který bude o zápis žádat.

V závěru svého příspěvku děkuji všem příznivcům naší školy za celoroční dobrou spolupráci.

Děkuji všem, kteří pomáhají naší škole ve sběru a třídění odpadových surovin a kteří podporují ve sběru i děti.

Finanční výtěžek používáme především k nákupu sportovního vybavení do tělesné výchovy a pro činnost školní družiny a mateřské školy.

Všem dětem, rodičům a občanům naší obce i kolektivu zaměstnanců naší školy přeji krásné prožití Vánoc a vše nejlepší do nového roku.

Mgr. Hana Galetová
ředitelka školy



fliktech, které vznikají během dne i několikrát, se snažíme dětem vysvětlit, v čem je jejich chování špatné a proč. Dáváme dobrý příklad také svým chováním a vystupováním ve škole. Snažíme se tak předcházet šikaně. S jejími náznaky se už setkáváme i v mateřské škole. Na naši práci navazují i učitelky ze základní školy, které mají vypracovaný program proti šikaně.

Při vzdělávacích činnostech se snažíme, aby nové poznatky byly pro děti srozumitelné. Úkoly, které děti plní, přizpůsobujeme jejich věku. Ty nejmenší rády tancují a cvičí. U předškoláků klademe důraz na rozvoj grafomotoriky. Na pracovních listech rozlišují geometrické tvary, poznávají číslíčka a učí se orientovat se v prostoru. K rozvoji řečových dovedností nacvičujeme dramatizace známých pohádek. Ty mají děti moc rády.

Každodenní pobyt v mateřské škole dětem zpestřujeme kulturními programy. Mezi nejoblíbenější patří maňáskové divadlo Markéty Kubalákové „Kouzelná školička“, do kterého

se děti aktivně zapojují a při každém představení si samy zahrají krátkou pohádku. Abychom prohlubovali spolupráci s rodiči připravili jsme i letos několik společných akcí. První, která se uskutečnila byla výroba adventních věnců. Všem se společně posezení líbilo. Každý si hotový výrobek odnesl pyšně domů. Už se těšíme na další projektové odpoledne, kterým bude sportovní odpoledne na sněhu.

Děti se také svými krátkými kulturními programy zapojují do veřejného života v obci. Pásmo básniček a písniček na vítání občánků přispělo ke slavnostní atmosféře této akce. Stejně jako společné vystoupení se žáky ze základní školy při rozsvěcování vánočního stromu na školní zahradě, zakončené mikulášskou besídkou v sále kulturního domu.

V novém roce Vám přejeme hodně zdraví, štěstí a osobní pohody.

Zuzana Mičáková
učitelka MŠ

Místní knihovna

Oznamuji našim čtenářům, a nejen jim, že na webových stránkách naší knihovny (www.knihovnaludkovice.cz) najdou on-line katalog všech knih, které v knihovně máme.

Jednoduchým způsobem si tak můžete zjistit, jestli je v knihovně kniha, kterou potřebujete. Je to zase další krůček pro zlepšení služeb pro čtenáře a věřím, že bude hojně využíván.

Čtenáři mají k dispozici přes dva tisíce knih všech různých žánrů pro dospělé i pro děti a také řadu časopisů.

Ráda bych upozornila na některé zajímavé nové přírůstky v naší knihovně jako třeba světový bestseller Inferno (Dan Brown), velice populární trilogie Padesát odstínů šedi (E. L. James).

Za zmínku stojí i nabídka světové klasiky jako například - Anna Karenina (Tolstoj), Dramata (Shakespeare) a z našich domácích autorů tituly od Michala Viewegha - Život po životě, Kateřiny Tučkové - Žitkovské bohyně nebo Tání Keleové - Vasilkové - Nikdy.

Samozřejmě nezapomínám na naše děti. Pro ně je k dispozici spousta pohádkových knížek pro nejmenší, příběhy pro dívky a dobrodružství a tajemno pro kluky.

V knihovně je zastoupena také regionální literatura jako je Luhačovičské Zálesí, Zlínsko, knihy o Ludkovicích, Břežůvkách, Provodovu, Doubravách atd.

Letos, tradičně před Vánoci, přibyl do naší knihovny nový Výměnný soubor z Krajské knihovny F. Bartoše ze Zlína čítající stotřicet knih, tím se výrazně obohatila nabídka pro čtenáře. Znovu připomínám, že půjčování knih, časopisů i přístup na internet jsou bezplatné.

Touto cestou bych také chtěla poděkovat všem, kteří naší knihovně darovali knihy, i těm, kteří se nezištně podílejí na zdárném chodu naší knihovny.

Do knihovny Vás srdečně zve knihovnice

Miluše Motalová

TJ Ludkovice

V době, kdy utichne ruch na ludkovském fotbalovém trávníku a místní krtek tam může nerušeně budovat své podzemní katakomby, přichází čas zhodnotit a zbilancovat celý uplynulý fotbalový rok.

Ten jako obvykle začíná členskou schůzí, na které došlo mimo jiné na volbu nového výboru, který tak pro následující roky bude po domluvě pracovat v zeštíhlené sestavě. Fotbalové plány po slibně rozjetém podzimu přímo vybízely k postupovým ambicím. Jelikož jsme tentokrát vynechali účast na zimním turnaji v Luhačovicích, probíhala příprava formou několika přátelských utkání a vygradovala zimním soustředěním ve Vizovicích. Tam jsme překvapili nejenom skvělou fyzickou kondicí, ale také jsme zaujali oslavence z právě probíhající rodinné oslavy šedesátin do té míry, že celý kolektiv přizval na oslavu mezi svou rodinu.

Jarní část sezóny se však bohužel nevyvíjela podle našich představ a tak jsme nakonec museli vzít zavděk 3. místem. Po odeznění zklamání z nedosaženého cíle, však nutno konstatovat, že se jednalo o úspěšnou sezónu, kterou ještě podtrhl náš „snajpr“ Lukáš Gavenda, který s 25. góly skončil na druhém místě v tabulce střelců.

Krátké období letní pauzy mezi následujícími sezónami jsme nastartovali velmi podařeným dětským turnajem a následně naší obvyklou taneční zábavou „Červencová noc“ tentokrát se skupinou Andromeda. Hlučné období mezi akcemi pohotově zaplnili naši „kulatí“ oslavenci, kteří v sestavě Uher R., Urbanec S., Gavenda L. a Pleca J. st. po několik víkendů plnili naše „břicha“ nejrůznějšími pochutinami.



Z letargie nás musel opět probudit trenér Holík a během dvou přátelských utkání se nás pokusil dostat znovu do formy. Pro nadcházející podzimní část se podařilo posílit mužstvo o Vaška Dvorníka, do týmu se pohotově zapracoval i mladíček Pavel Mikel a díky faktu, že starým kmetům v našem družstvu ještě stále drží všechny kosti pohromadě, máme v současné době nebývale nabitý kádr. Jeho síla se jasně ukázala v domácích utkáních, kdy mužstvo Ludkovic neztratilo na domácí půdě ani bod. To vše dokládá také fakt, že v současné tabulce máme nejnižší počet obdržených gólů. Další zajímavostí našeho týmu je také to, že zde hrají pouze rození „Ludkovjani“, což nebývá v okresní soutěži běžné a většina týmů zde funguje pouze za pomoci cizích hráčů. Ale jak se říká: „Z hrušky dolů“. 4. místo v tabulce a velký počet remíz z venkovních hřišť ukazují na velmi tvrdou zimu, v podobě těžké zimní přípravy.

OP podzim 2013

1. Tlumačov	14	11	1	2	57:21	34
2. Návojná	14	9	3	2	32:22	30
3. Nevšová	14	8	4	2	43:23	28
4. Ludkovice	14	7	5	2	35:16	26
5. Veselá	14	8	2	4	39:23	26
6. Vys. Pole	14	7	3	4	33:28	24
7. Bylnice	14	5	5	4	33:28	20
8. Dolní Lhota	14	6	1	7	38:41	19
9. Mladcová	14	5	1	8	27:31	16
10. Lípa	14	4	4	6	33:38	16
11. Újezd	14	4	2	8	24:39	14
12. Bratřejov	14	2	3	9	25:48	9
13. Kašava	14	2	2	10	12:46	8
14. Louky	14	2	0	12	20:47	6

Stojí za připomenutí, že několik našich odchovanců hostuje také v okolních klubech, kde jsou povětšinou oporami svých týmů. Jako perličku lze třeba zmínit podzimní utkání, kde hráči Ludkovic nastupují proti sobě jako strážci svatyně, jeden za Provodov, druhý za Hřivínův Újezd. V jedné bráně otec, v druhé bráně syn.



Pro ty, kteří dosud nevěděli o které naše hráče se jedná, můžeme napovědět, že se tam přijela podívat celá „Hanákovice“ rodina. Další nedílnou složkou našeho sdružení je žákovské družstvo a jeho činnost nám představí Robert Kunorza.

Jako vedoucí mužstva žáků považují za klíčové, že se nám v roce 2013 podařilo rozšířit tým lidí, kteří mají zájem pomoci při výchově a tréninku našich žáků. Tato skutečnost měla pozitivní dopad na kvalitu a počet tréninků. Mohli jsme si dovolit trénovat odděleně starší a mladší žáky a důsledkem je registrace několika nových hráčů. Potěšitelné je, že o fotbal mají zájem nejenom kluci ale také děvčata, které zdatně posilují náš tým (v základním kádru staršího družstva hrají hned tři naše dívky!)

Je třeba připomenout dobrou spolupráci s týmem Provodova, kde si vzájemně vypomáháme. Provodov dodává některé hráče pro starší mužstvo žáků a naši mladší kluci naopak doplňují provodovský kádru. Spolupráce se také týká dorostu, kde v týmu Provodova nachází uplatnění většina námi vychovaných žáků.

V letošním roce jsme pro naše žáky připravili malé oživení:

- společné plavání v rámci zimní přípravy
- letní turnaj mladších i starších žáků v našem krásném areálu: sice jsme nevyhráli, turnaj se ovšem vydařil (hezky počasi, hojná účast diváků) a důstojně jsme se rozloučili s hráči, kteří odešli do dorostu
- přátelský zápas proti ženám z Březůvek v rámci letní přípravy, ...a porazili jsme je:-)

Pro příští rok 2014, bychom rádi připravili další zajímavé akce, např. účast na ligovém fotbalovém zápase, soutěže v běhu nebo jiných atletických disciplínách a podobně.

Srdečně proto zveme na pravidelnou lednovou členskou schůzi TJ, nejenom naše žáky, ale také jejich rodiče, abychom mohli vzájemně naplánovat aktivity pro rok 2014.

Závěrem je třeba poděkovat trenérovi starších žáků Mirkovi Gregorovi a také ostatním členům realizačního týmu (Richard Kunorza, Stanislav a Jan Bartošovi). Poděkování patří rovněž všem rodičům, kteří nás podporují třeba jenom tím, že fandí našemu týmu a pomáhají při dopravě našich hráčů na venkovní zápasy.

Ale nyní opět zpátky k mužskému týmu. Ukončení sezóny spolu s partnery tentokrát proběhlo ve zlínské restauraci „9evitka“ na výbornou a i následná tradiční zabijačka proběhla přesně podle daného scénáře. Všem zúčastněným se dělaly boule za ušima, jak to bylo dobré. Výbornou náladu také navodila hudební skupina pana Šestáka, která při svém turné po okolí, zahrála také na naší zabijačce.

Za vším výše vypsáním však samozřejmě vězí spousta práce. A tak všem, kteří se jakkoli podíli na činnosti klubu děkuji a přeji hodně sil a odhodlání do dalšího roku. Jménem TJ Ludkovice přeji všem spoluobčanům pokojné prožití svátků vánočních a šťastný nový rok.

Filip Kunorza

Z činnosti Mysliveckého sdružení Zálesí Ludkovice

Čas kvapí v naší uspěchané době jakoby čím dál rychleji a nám nezbyvá nic jiného, než bilancovat za skoro uplynulý rok 2013. Myslivecké sdružení Zálesí Ludkovice vykonává právo myslivosti na ploše 1156 hektarů honební plochy, kterou má pronajatou od Honebního společenstva Ludkovice. Ke dni 30. 11. 2013 tvoří členskou základnu 12 členů a 1 host.

V letošním roce naše řady navždy opustili dlouholetí členové MS, a to pan JUDr. Lubomír Holba a Ing. Eduard Peterka.

Rok 2013 byl pro naše Myslivecké sdružení zásadní v tom ohledu, že se ke dni 1. 4. 2013 uzavírala nová nájemní smlouva na honitbu Ludkovice. Dne 8. 2. 2013 proběhla Valná hromada Honebního společenstva Ludkovice, kde byla schválena nová nájemní smlouva pro MS Zálesí Ludkovice na dalších 10 let. Příprava této Valné hromady byla náročná jak časově, tak administrativně a já bych chtěl touto cestou ještě jednou, všem aktivním a jinak zúčastněným poděkovat.

V roce 2013 jsme pokračovali v trendu minulého roku, co se týče množství odpracovaných brigád. Vyráběli jsme smrkovou tyčovinu, jakožto důležitý stavební materiál pro MS, zbudovali jsme přístřešek pro mulčovač, instalovali jsme pachové ohradníky kolem hřbitova a kolem komunikací směrem na Březůvky, Biskupice a Řetechov. Dále jsme provedli brigády v obecním lese ve „Vršku“ při stavbě dvou oplocenek, naopak starou oplocenku jsme rozebírali v „Mezném“. Byly postaveny nové posedy a také jsme se věnovali opravám a údržbám mysliveckých příkrmovacích zařízení.

Co se týká již zmiňovaných tzv. pachových ohradníků, po šesti měsících jejich fungování podél silnic, kde docházelo k častým střetům aut se zvěří, jsme zaznamenali podstatné snížení těchto ztrát. Jednou za 3 měsíce se musí účinná látka znovu aplikovat do pěnových kuliček, jelikož za tuto dobu dojde k vyprchání látky. Práním je, aby si zvěř na toto opatření časem nezvykla a náklady spojené s úsilím členů MS nepřišlo nazmar.

Jako každoročně jsme si opatřovali po sklizních zásoby krmiva na zimní příkrmování zvěře. Z krmiva jedného jsme zajistili oves, ječmen

pro zvěř smčů, pšeničné zlomky a odpadové zmo pro bažanty, kukuřici a kukuřičnou siláž pro divoká prasata. Seno, které musy vykazovat známky kvality si zajišťuje každý člen, který má přidělen krmec, sám. Stavby drobné zvěře, tj. zajíců a bažantů jsou dlouhodobě v naší honitbě na nevalné úrovni, bez lepších vyhlídek do budoucna. I přes jejich nízké stavy stále drobnou přikrmujeme, tuto zvěř již 10 let nelovíme.

Zvěř smčů, v roce 2013 zaznamenala dramatický pokles. Tento jev se netýká jenom naší honitby, ale téměř celého okresu. Nevíme, zda-li je to následek silných ztrát v minulých letech na pozemních komunikacích, nebo za tímto problémem vězí něco jiného. Proto jsme se rozhodli snížit podstatně odlov smčů zvěře v následujícím roce 2014. Doufáme, že k navrácení početnosti stavů této zvěře, na hodnoty z let minulých, nám pomůžou i vzpomínané pachové ohradníky.

Letos byla ve zvýšené míře pozorována v jarních a letních měsících zvěř vysoká – jelení. Bývá ale pravidlem, že v období před říjí se z naší honitby tato zvěř vytrácí a vrací se sem až na jaře. Černá zvěř se zde v tomto roce nevyskytovala v takové míře jako loni. Jedná se o opakující se jev, jelikož divočí jsou zvěři migrující za potravou a od jara do podzimu mají jako své „bydliště“ úrodné lány kukuřice a řepky olejky. Uvidíme, zda v zimním období budou nastálo usazení v místních lesních porostech, které letos hojně oplývají žaludem a bukvicí.

Dne 21. 9. 2013 uspořádalo naše MS zájezd na jižní Moravu. Konkrétně do Lednice, kde jsme si prohlédli zámek a přilehlý areál. Na zpáteční cestě jsme se zastavili ve vinném sklepě v Mutěnicích, kde se posedělo při různých zábavách, harmonice, dobrém jídle a samozřejmě při kvalitním víně a burčáku. Účastníky byl zájezd hodnocen velmi kladně.

Dovolte mi na závěr, abych popřál všem spoluobčanům za Myslivecké sdružení Zálesí Ludkovice šťastné prožití svátků vánočních a hodně zdraví v nadcházejícím roce 2014.

Josef Bernátek
předseda MS

Sbor dobrovolných hasičů Ludkovice

Tak jako v menších i větších obcích v Česku i v naší obci Ludkovice jsou dobrovolní hasiči nenahraditelným tmelem života.

Základnu našeho sboru tvoří celkem 45 členů, z toho 30 dospělých, z nich 9 mužů je v zásahové jednotce, které velí Aleš Bartončík, dále pak sbor eviduje 15 dětí.

K naší velké radosti se k nám letos přidali mladší muži. O jejich činnosti a aktivitách se ještě zmíním dále.

Letošní rok 2013 začal s nadějí, že budeme všichni zdraví a uskutečníme opět hodně kulturních i sportovních akcí a také v případě potřeby budeme nápomocni potřebným.

Leden jsme odstartovali účastí našich členů na výroční valné hromadě sboru Pradliska. Jako každoročně jsme se zúčastnili mše v naší Ludkovické kapli za zemřelé bratry hasiče a současné žijící bratry a sestry.

Poslední lednový víkend jsme uspořádali tradiční kulturní akci a to hasičský ples. Organizace této akce je velmi náročná v mnoha směrech, ale myslím, že se nám podařilo přichystat celý ples tak, aby se líbil všem zúčastněným.

Děkujeme sponzorům, kteří nám přispěli do tomboly. Jako v předchozích letech byla velmi bohatá a mnoha lidem výhry udělaly radost. Vystoupení dětí a žen bylo pěkným zpestřením celého večera a za to jim díky. Vlivem chřipkové epidemie ale letošní účast nebyla tak velká jako v předchozích letech.

Tímto bych všechny spoluobčany naší obce chtěla pozvat na plánovaný hasičský ples. Uskuteční se v sobotu 1. 3. 2014. Opět připravujeme bohatou tombolu, dobrou kapelu k poslechu i tanci a také zpestření večera vystoupením našich žen.

Začátkem února jsme uskutečnili Masopustový průvod „fašanky“. Provázelo nás únorové počasí, takže jsme si užili zimy až až. Účast ze strany členů hasičského sboru byla malá, díky již zmiňované nemoci. Byli

bychom moc rádi, kdyby se k nám v budoucnu přidali i další občané naší vesnice a podpořili tuto tradiční akci.

Letos jsme organizovali Valnou hromadu 13. okrsku. Akce se uskutečnila 16. února v kulturním domě za hojné účasti.

V průběhu roku se členové sboru starají o běžnou údržbu svěřené techniky, aby v případě nouze a potřeby byli stoprocentně připraveni.

V posledních letech jsme trochu pokulhávali na soutěžích za ostatními sbory hlavně kvůli kvalitě naší mašiny. Proto jsme jednohlasně odsouhlasili větší investici a to úpravu motoru z obsahu 1500 cm³ na obsah 1900 cm³. Při první příležitosti pěkného počasí se začalo s tréninkem, které ho se již účastnila i druhá skupina mužů a pak samozřejmě i ženy a děti, které úspěšně vede Miroslav Gärtner a Karel Večeřa.

Následující období jaro, léto, podzim provádí tradiční akce, kterých jsme se zúčastnili. Za zmínku stojí účast na hasičské pouti na Maleniskách, Božího těla v Pozlovském kostele, dále pak námi pořádané akce stavění a kácení máje konající se na Pasekách. Hasičskou zábavu jsme uspořádali v srpnu, kde nám hrála kapela Sára Rock a koncem tohoto měsíce se naši členové zúčastnili Barum Rallye, kde prováděli dozor trati dle pokynů pořadatelů. I když je tato akce časově náročná, pomáhá sboru s navýšením částky do sborové pokladny.

Všem, kteří se na této akci podíleli, děkujeme.



uspořádal SDH Řetechov, naši nejmenší hasiči se umístili na pěkném 3. místě a poté byla pro děti uspořádána stezka odvahy a mnoho dalších her

- koncem října proběhlo námětové cvičení na Pradliskách. Po vyhlášení poplachu jsme na místo určení dojeli jako druhý sbor

Ve dnech 27. - 28. 6. se naši členové zásahové jednotky zúčastnili hledání ztracené osoby v katastru obce Polichno společně ze 17 dalšími sbory pod vedením státní policie. V tyto dny se hledanou osobu bohužel nepodařilo nalézt.

V minulém roce jsme provedli stavební úpravy v klubovně a letos nás čekalo dodělání podlahy, což se povedlo a nová místnost je plně funkční. Dále jsme v klubovně nainstalovali starší kuchyňskou linku, vč. nových obkladů.

OSH Zlín nabídl sborům možnost zakoupit za výhodných podmínek stanové přístřešky. Na říjnové schůzi jsme jednohlasně odsouhlasili zakoupit dva tyto přenosné stany, které využijeme na soutěže i na jiné akce.

S blížícím se koncem roku bude provedeno zazimování techniky a jako poděkování všem členům i jejich rodinám jsme uspořádali koncem listopadu bowlingový turnaj ve Zlíně.

Následně 14. 12. proběhlo každoroční zhodnocení činnosti na Valné výroční hromadě sboru Ludkovice, která se uskutečnila v klubovně v objektu sušárna.

Děkujeme za podporu našich aktivit obecnímu úřadu, občanům a mnohým soukromníkům. Bez této podpory bychom nemohli uskutečnit mnoho akcí, které jsou nezbytnou součástí činnosti dobrovolných hasičů.

Na závěr bych Vám ráda jménem hasičského sboru popřála krásné prožití svátků vánočních a úspěšný nadcházející rok 2014.

Markéta Šůstková

Letos poprvé jsme se zúčastnili hasičské pouti na svatém Hostyně. Soutěže jsou neodmyslitelnou částí činnosti dobrovolných hasičů. Mimo námi pořádané soutěže, se naše družstva letos účastnila mnoha z nich.

Za zmínku stojí např.:

- soutěž SDH Želechovice nad Dřevnicí, kde se naše mladší ženy umístily na druhém místě.
- v sobotu 8. 6. jsme uspořádali Okrskovou hasičskou soutěž, která proběhla ve sportovním areálu pod přehradou, naše starší ženy se umístily na 3. místě stejně jako mladší žáci a na 2. místě se umístili starší žáci
- následovala pohárová soutěž SDH Hrobice, kde si naši muži odskočili zacvičit a z 28 soutěžících družstev skončili na krásném 5. místě
- 7. 9. jsme pro okolní sbory uspořádali tradiční a již letos 10. ročník Memoriálu Stanislava Štěpánika. Putovní pohár si odvezlo SDH Jaroslavič
- začátkem října proběhla hasičská soutěž v PS8 pořádaná SDH Polichnem, přes lehe chaoticke organizace pro nás dopadla výborně. Ženy i muži se umístili na 1. místě
- další velmi zajímavá „noční soutěž“ proběhla 26. 10. ve Věskách, které se zúčastnili naši mladší muži
- poslední závěrečnou soutěž pro děti



V létě se podařila po domluvě se Singulární společností Řetechov-Pradlisko brigáda v lese a vydělané peníze jsou nemalou injekcí do pokladny sboru.

Po mnoha pozváních a také připomínkách „Pradlišťané stejně nepřijedou“ jsme se konečně zúčastnili memoriálu v Ludkovicích.

Po roce nastal opět čas bilancování a tak dovoluji, abych Vás seznámil s činností našeho sboru. Během roku jsme přijali nové členy, takže náš sbor má nyní 28 členů z toho je 24 mužů a 4 ženy.

Rok jsme zahájili Výroční valnou hromadou 5. 1. 2013 za účasti 15-ti členů sboru a 15-ti hostů. Zástupci sboru se také účastnili VVH 13. okrsku.

V únoru jsme uspořádali fašankový průvod za bohaté účasti masek. Na Bílou sobotu jsme se jako už tradičně sešli se sbory z Provodova a Březúvek ke stráži u Božího hrobu na Maleniskách a nevynechali jsme ani svátek našeho patrona sv. Floriána, kde jsme se zúčastnili slavnostní bohoslužby také na Maleniskách.

Dne 4. 5. jsme postavili májku a o měsíc později uspořádali její kácení. Při těchto kulturních akcích se sejdě téměř celá vesnice.

Soutěže v 1. kole požárního sportu jsme se neúčastnili, protože nebylo možné dát dohromady ani polovinu mužstva.

Sice s nevalným výsledkem, kde jsme disciplínu nedokončili, ale snad to bude poučení do dalších roků. Jedním z hlavních bodů činnosti sboru bylo zorganizovat prověřovací cvičení pro 13. okrsek. Myslím, že tohoto úkolu jsme se zhostili zodpovědně a až na drobnosti bylo vše v pořádku.

Na závěr bych chtěl poděkovat členům sboru za práci a pomoc, všem spoluobčanům popřát klidné prožití vánočních svátků a do nového roku hodně štěstí, zdraví, životních i pracovních úspěchů.

Za SDH Pradlisko zástupce starosty
Josef Nevařil



Lampionový průvod - aneb o tom, jak dýně nebyly, byly a pak zase nebyly

Letošní rok je v mnoha ohledech zvláštní. Jakoby nás chtěl zkoušet, co všechno vydržíme. Ať už se to týká počasí, širších společenských jevů nebo osobních vztahů a záležitostí každého jednotlivce.

Občas to vypadá, že nic není tak, jak má, pak se to najednou nějakým způsobem „usadí“, ale jen proto, aby to své místo opět opustilo a nechalo nás to udiveně zírající a nechápající, co že se to vlastně děje. Zkrátka - tento rok jakoby nechtěl jet ve vyjetých a vymezených kolejkách, ale neustále se pokoušel někde vybočit.

A protože tento článek má být o dýních, musím konstatovat, že ani dýně tento rok neušetřil.

Dýně se letos rozhodly, že v Ludkovicích neporostou. A měly tolik drzosti, že nám to ani neoznámily. Ať už ústně nebo písemně. Prostě nebyly. A tak jsme se pomalu smířovali s myšlenkou, že letos nebudou zářit jako Jackovy lucerny na našem kruhovém objezdu.

Ale...

Ale protože opravdu nic není tak, jak to na první pohled vypadá, a protože jsme se nechtěli vzdát naší vybudované „tradice“, rozhodli se zastupitelé naší obce, že dýně zakoupí.

A protože letos opravdu vše muselo být jinak, nebylo společné dlabání, ale každý si svoji dýni přichystal doma. Někteří dlabali ještě dýně zakoupené obecním úřadem a o víkendu 25. a 26. října se kruhový objezd pomalu začal plnit nejrůznějšími strašidly. Kdo z vás zná legendu



o opilci Jackovi a jeho dýňové lucerně, se kterou bloudí mezi nebem a peklem, by mi jistě dal za pravdu, že Jack by si letos mezi našimi dýňami zřejmě dlouho vybíral. Jakoby se letos snažili lidé vynahradiť

kvantitu kvalitou, a kruhový objezd ozdobily velmi pečlivě, originálně a nápaditě vydlabané dýňové lucerny.

V pondělí 28. 10. byl lampionový průvod. Ani ten se letos nevyhnul změně. Musela se změnit trasa, takže letos bylo zakončení u Obecního úřadu v Ludkovicích.



Tam bylo přichystáno i pohoštění a odtud byl sledován i ohňostroj. Počasí se vydařilo, a bylo to znát na počtu zúčastněných.

Myslím, že bychom se letos mohli pochlubit největší účastí od dob konání lampionového průvodu. Takže jsme spokojeni, jak se vše pěkně vydařilo, šli spát.

Na druhý den nás ale čekalo nemilé překvapení. Navečer jsme šli rozsvěcovat dýňové lucerny a zjistili jsme, že kruhový objezd je poloprázdný. Takže ony už se kradou i vydlabané dýně. Na jednu stranu mi bylo líto dětí i dospělých, kteří tvořili a stvořili krásné lucerny, které zmizely v nenávratnu. Na druhou stranu jsem se zmožila jen na bezmocné kroucení hlavou.

Možná si někdo udělal doma vynikající kompot s příchutí neucty k práci ostatních, možná si někdo vyzdobil zahrádku před domem, ale neuvědomil si, že se jedná o lucerny opilce Jacka, zatracence, kterého nechťejí ani v nebi ani v pekle. A tak končím svůj malý článek slovy „kdo chce kam, pomozme mu tam.“ Ať si jich příště nabere ještě víc.

A vám všem přeji pokud možno klidnější, ale současně podnětný nový rok, ale předtím samozřejmě příjemné prožití vánočních svátků.

Viktorie Janečková

Den obce

Letos 29. 6. 2013 se v naší obci poprvé konal Den obce. Po delším přemýšlení, jaký program pro tento den vymyslet, jsme zvolili výšlap na Čertův kámen na Provodově.

Chtěli jsme, aby se všichni dobře bavili, zároveň udělali také něco pro své zdraví a zlepšili si svoji kondici.

Sobotní den nás přivítal krásným počasím a to určitě také přilákalo velkou účast, dovolíme si říct, že takovou jsme sami ani nečekali.

Maminky, tatínkové, dědečkové, babičky, strýčkové a tetičky s dětičkami od nejmenších až po -náctileté, včetně té úplně nejmenší drobtiny.

Sportovně vybaveni, s hůlkami, batůžky a také s „něčím do batůžku“, protože pitný režim se musí dodržovat, jsme se sešli v novém areálu pod přehradou. Společně jsme - na všechno připravení - vyrazili na cestu.

Protože jsme měli zkušené průvodce, neměl nikdo strach, že bychom zabloudili, a to ani ti, kteří tam v životě nebyli a vůbec ani nevěděli, že nějaký Čerťák existuje.

Cesta rychle ubíhala a nikdo se neztratil, i když sem tam někdo odběhl buď hledat hříby, nebo za nějakou jinou potřebou.

Když jsme dorazili na místo, zjistili jsme, že tady už žádní čerti nejsou, ale odměna nikoho neminula. Dospělí dostali „vrcholovou“ a děti za odměnu nějaký pamlssek.

Po chvilce odpočinku jsme se vydali zpět cestou přes Pradliska. U Františka čekala hasičská dodávka na méně zdatné jedince, kteří už toho měli plné zuby a dovezla je nazpět do sportovního areálu.

Zbytek výpravy, a že nás bylo dost, dorazil stařečně nazpět k cíli, sice vyčerpaný, ale přešťastný, že překonal sám sebe.

U hřiště už nás čekalo občerstvení, včetně něčeho dobrého na zub. Byly připraveny masové delikatesy od mistra řezníka a kdo chtěl, mohl si sám nad ohníčkem opéct špekáček.

Pro děti, které měly stále dost energie, byly připraveny hry, ve kterých soutěžily pod vedením šikovných ludkovských děvčat.



A dospělí? Po krátkém odpočinku a „posilnění“, když zahrála hudba, tak všichni tancovali, jako by v nohách neměli žádné ušlé kilometry.

rádi, kdyby se v dalších letech ještě zvýšila a z tohoto Dne obce se stala tradice, na kterou bychom se všichni těšili.

Všechno dobře dopadlo, lidé byli spokojení a přestože byla účast vysoká, tak bychom byli

Jitka Studená



Finííííto!!!

V loňském roce – tedy v roce 2012 jsem nedal redakční radě články do Ludkovského zpravodaje, přestože jsem jej měl rozepsaný a skoro hotový. Říkal jsem si tenkrát, nač se zabývat dopisováním článků, když 12. 12. 2012 bude konec světa (podle Mayského kalendáře a podle některých proroků) a už ten článek a ani celý Zpravodaj nebude nikdo číst. Světe div se, konec světa v uvedeném čase nenastal. To je pěkný binec, když já jsem s tím NA STO-PRO POČÍTAL!!!

No, ale přepočítal jsem se. Taky dobře! Nebo snad škoda? Podle toho, co kdo od života čeká a podle toho, co komu ten život za ten rok přinesl, nebo lépe řečeno, jak jsme si každý z nás ten rok připravili, nasměrovali a užili.

Pro mě byl tento rok přímo zlomový. Oslavil jsem, pro mě tím nejlepším a nejkrásnějším možným způsobem, tedy mezi svými, na ludkovickém hřišti kulatiny.

I touto cestou chci ještě poděkovat všem nejblíže, kamarádům, rodině a Vám všem, kteří jste mi tak nádhernou a neopakovatelnou oslavu na hřišti připravili!!! MOC VÁM VŠEM DĚKUJÍ!!! A děkuji samozřejmě i za dary, dárky a dárečky, které mne velmi potěšily. A některé mně i zavazují...

Po Novém roce půjdu do důchodu. Nechci to zakřiknout, ale strašně moc se už na důchod těším. A rozhodně nebudu žádný PRDŮCH, jak se dříve pracujícím důchodcům říkávalo. Jsem připraven být vzorným důchodcem: být protivný, do všeho pindat a kibicovat, otráveně pomlouvat všechno okolo sebe, nadávat na poměry, na politiku, na fotbal, na hokej, na..., na..., na... Safra, mám dojem, že jsem s tím už trochu začal.

Do Ludkovic jsem přivandroval se svými plány a sny před dlouhými skoro čtyřicetiletými lety. Za tu dobu potokem okolo naší firmy oteklo strašně moc vody. Jsou věci a situace, na které jsem dávno zapomněl, jsou ale lidé, věci a situace, na které se nezapomíná. A při vhodných příležitostech se na ně ba právě naopak moc dobře vzpomíná.

Faktem je, že se špatnými lidmi jsem se tu nepotkal a opravdu špatných situací a věcí jsem tu prakticky nezažil. Samozřejmě, že nějaká chybička se sem tam vloudila (a někdy sakramensky velká, strašně zlobivá a silně protivná) a rád bych ji nějakým způsobem i zpětně raději vymazal, ale to nejde. Nechtěl bych vrátit čas a být mladší a moci všechno (nebo aspoň něco) řešit jinak. To je pryč a nejde to.

Někdo řekne - ...*mit dvacet roků a tento rozum...* - já to ale neříkám a doopravdy bych to nechtěl. Měl jsem krásné dětství, nádherné mládí a moc pěkný život. Nebilancuju, konstatuju. A doopravdy bych jej nechtěl prožít jinak. A kus toho hezkého života jsem prožil tady, v Ludkách, jak jsem kdysi doma začal Ludkovcům říkat.

Přišel jsem tu plný elánu, na vrcholu svých sil, s realistickými i utopickými plány a s touhou být sám sobě pánem a nenechat si život proplout kolem sebe, ale pořádně jej chytit do náručí a tlačit jej směrem, který by mi vyhovoval.

Zkrátka, aby byl ten život takový, jaký chci já a nenechat si vnucovat jeho směr a rytmus jinými. Tady se krásně hodí vložit kratičký úryvek z Těžké hodiny mého oblíbence Jiřího Wolкера (mimo jiné zemřel již ve 24 letech a důchodu se nedočkal):

...Přišel jsem na svět, abych si postavil život dle obrazu srdce svého...

Docela se mi to dařilo, ale poslední dobou s tím začínám mít trochu problémy. Trochu už ztrácím síly a někdy možná i soudnost, co ještě zvládnout, nebo dokážu ovlivnit, nebo dokonce zvratit a sem tam už proto dostávám pěkně na čumák. A začínám cítit, že čas, který běží čím dál rychleji, ba dokonce šílenějším tempem, mi už nedovolí chyby napravovat a měnit některá nevhodná, nebo i špatná rozhodnutí.

Jak se říká, ...teho času není... A fakt to cítím, že není.

Děti mám šikovné, dřou jak barevní, mají štěstí na dobré spolupracovníky, firma jede, je úspěšná, (jo, pro ty, co je to zajímavá, nebo jsou zvěda-

vi, tak letos má EKOŠ za sebou opět rekordní rok v produkci výrobků i ve finančním obratu, proinvestoval nejvíc peněz v historii, výroba běží na nejvíce linkách v historii, postavil další trafostanici, protože ta předchozí - zánovní - již nestačila, má nejvíc zaměstnanců a jak to tak vidím, má našlápnuto v příštích letech určitě k dalším rekordům) tak co bych se tu motal a začal?! V nejlepším se má odejít!!! Oba mi dědové, tata i tchán šli do důchodu v šedesátí. Myslím si, že není na co čekat...

Dovolte mi, abych svůj poslední příspěvek do Vašeho Zpravodaje zakončil slovy dalšího mého oblíbence Jana Nerudy (mimo jiné zemřel

v 57 letech, důchodu se nedočkal):

...Vším, čím jsem byl, tím byl jsem rád...

Co bych Vám rád popřál:

Opírejte se o selský rozum, spoléhejte sami na sebe, na svoji rodinu, blízké a kamarády. A pomáhejte těm, kteří to potřebují. Budete se mít krásně!!!

No a BUĎTE ZDRAVÍ A VESELÍ!!!
To Vám přeje, teď už

DOOPRAVDY STARÝ ŠESTÁK

2x poprvé

Letos jsme měli v naší obci - 2x poprvé - dvě slavnostní události.

Poprvé v historii obce měl tu milou povinnost oddat snoubence starosta obce pan Stanislav Bartoš. Na nezvyklém místě a to v penzionu Tony v Ludkovcích dne 1. 6. 2013 oddal slečnu Lucii Vavrušovou s panem Juliusem Kliman-tem. Svatba se vydařila a my přejeme novomanželům v jejich společné cestě životem hodně štěstí a rodinné spokojenosti.



Po svatebním obřadu – a to bylo vlastně třetí poprvé – proběhl křest jejich syna Matyáše Františka Gregora a to také v naší kapli.

Novomanželům přejeme hodně lásky a porozumění a malému Matyáškově přejeme šťastný a spokojený život.



Druhé poprvé byla svatba v naší kapli, kterou sloužil farář MGr. Pavel Sobotka z Hrádku u Znojma. Snoubenci pan Miroslav Gregor a slečna Veronika Šimoníková si zde řekli své ano dne 14. 9. 2013.



Společenská kronika 2013

Narození:

■	Kamenská Natálie, ■
■	Miklík Dominik, ■
■	Gregor Matyáš, ■
■	Bartončík Ondřej, ■
■	Koseček Filip, ■
■	Švadleňák Dan, ■
■	Juříčková Adéla, ■
■	Gavenda Rostislav, ■



Úmrtí:

■	Mikulička Josef, ■
■	Lašticová Ludmila, ■
■	Helisková Bohumila, ■
■	Záhorovská Ludmila, ■
■	Gergela Josef, ■
■	Motal František, ■
■	Nevařil Miroslav, ■
■	Lamborová Marie, ■
■	Svitáková Cecílie, ■
■	Bednářová Marie, ■
■	Uher Josef, ■

Úmrtí občanů s trvalým pobytem mimo obec:

■	Kunorza Martin, ■
■	Toboláková Bohumila, ■

Sňatky:

■	Bartončík Aleš, ■	+ Machalová Šárka, ■
■	Motalová Klára, ■	+ Vlachynský Libor, ■
■	Gavenda Karel, ■	+ Hrabalová Martina, ■
■	Vavrušová Lucie, ■	+ Klimant Július, ■
■	Hanáčková Eva, ■	+ Kratochvíl Martin, ■
■	Lečbých Jan, ■	+ Čechmanová Kristýna, ■
■	Gregor Miroslav, ■	+ Šimoníková Veronika, ■

Pohyb obyvatelstva	Celkem	Z toho Ludkovice	Z toho Pradliska
Počet obyvatel k 1. 1. 2013	723	654	69

I. Přírůstek (počet osob)

Narozeno:	8	8	0
Přistěhováno:	7	6	1

II. Úbytek (počet osob)

Zemřelo:	11	11	0
Odstěhováno:	14	12	2

Počet obyvatel k 31. 12. 2013	713	645	68
z toho děti 0 – 14 let	110	97	13
z toho mládež 15 – 17 let	22	19	3
z toho dospělí nad 18 let	581	529	52

Při příležitosti životního výročí obec zasílá jubilantovi obecní rozhlasovou hudební gratulaci a členové kulturního výboru jej navštěvují s drobnou pozorností. Gratulace jsou určeny občanům od 70-ti let a dále vždy po 5-ti letech.

Pokud si někdo z občanů nepřeje veřejnou či osobní gratulaci, je možné toto své rozhodnutí oznámit předem na Obecním úřadě v Ludkovicích.

Termíny svozu odpadů v roce 2014

Termíny svozu SKO / Svoz 1x 14 dnů po celý rok

2.1.	10.1.	24.1.	7.2.	21.2.	7.3.	21.3.	4.4.	18.4.	2.5.
16.5.	30.5.	13.6.	27.6.	11.7.	25.7.	8.8.	22.8.	5.9.	19.9.
3.10.	17.10.	31.10.	14.11.	28.11.	12.12.	27.12.			

Termíny svozu TO / Sáčkový svoz plastů 1x měsíčně

21.1.	18.2.	18.3.	15.4.	20.5.	17.6.	15.7.	19.8.	16.9.	21.10.
18.11.	16.12.								

Termíny svozu TO / Svoz skla 1x měsíčně

17.1.	21.2.	21.3.	26.4.	23.5.	20.6.	25.7.	22.8.	26.9.	24.10.
21.11.	19.12.								

Termíny svozu NO: 25. 6. a 26. 11. 2014.

Obec Ludkovice, Ludkovice 44, 763 41 Biskupice, tel.: 577 131 933, e-mail: ludkovice@volny.cz
www.ludkovice.cz, úřední dny: pondělí a středa od 8 do 17 hod.